Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 25 июня 2015 года № 159

(САЗ 15-27)

О внесении дополнений в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 30 января 2014 года № 36 «Об утверждении положений, регулирующих порядок

проведения ведомственного тендера, заключения договоров о закупках товаров, выполнении работ,

предоставлении услуг, выдачи заключения, регистрации и осуществления финансирования

договоров, заключаемых организациями, финансируемыми за счет средств бюджетов различных

уровней»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики,

Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V

«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением, внесенным

Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года

№ 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 2 июля 1999 года

№ 173-З «О поставках продукции для государственных нужд» (СЗМР 99-3), Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2015 года № 30 «Об утверждении

Плана некоторых дополнительных мер, направленных на содействие стабилизации социально-

экономической ситуации Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 15-8), в целях поддержки

отечественных производителей продукции и стимулирования производства импортозамещающей

продукции Правительство Приднестровской Молдавской Республики постановляет:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 30 января

2014 года № 36 «Об утверждении положений, регулирующих порядок проведения ведомственного тендера,

заключения договоров о закупках товаров, выполнении работ, предоставлении услуг, выдачи заключения,

регистрации и осуществления финансирования договоров, заключаемых организациями, финансируемыми

за счет средств бюджетов различных уровней» (САЗ 14-6) с изменениями и дополнениями, внесенными

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 2014 года № 126

(САЗ 14-18), от 13 мая 2014 года № 135 (САЗ 14-20), от 28 мая 2014 года № 153 (САЗ 14-24), от 10 июня

2014 года № 163 (САЗ 14-24), от 24 сентября 2014 года № 235 (САЗ 14-39), от 24 декабря 2014 года № 312

(САЗ 14-52), от 5 марта 2015 года № 50 (САЗ 15-10), от 26 мая 2015 № 121 (САЗ 15-22), следующие

дополнения:

а) Приложение № 1 к Постановлению дополнить пунктом 19-1 следующего содержания:

«19-1. В случае проведения тендера на поставку импортозамещающей продукции соблюдаются

требования настоящего Положения с учетом следующих особенностей:

а) решение о проведении тендера на поставку импортозамещающей продукции принимается главным

распорядителем кредитов и доводится до сведения председателя тендерной комиссии. Секретариат

тендерной комиссии приглашает к участию в тендере исключительно хозяйствующих субъектов,

включенных в Реестр хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской Республики, производящих

импортозамещающую продукцию в Приднестровской Молдавской Республике, исключительно путем

направления приглашений;

б) если для участия в объявленном тендере поступило коммерческое предложение (соответствующее

требованиям заказчика, указанным в приглашении) только от одного хозяйствующего субъекта,

включенного в Реестр хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской Республики, производящих

импортозамещающую продукцию в Приднестровской Молдавской Республике, тендер признается

состоявшимся и главный распорядитель кредитов обязан заключить договор с данным хозяйствующим

субъектом;

в) если для участия в объявленном тендере не поступило ни одного коммерческого предложения от

хозяйствующих субъектов, включенных в Реестр хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской

Республики, производящих импортозамещающую продукцию в Приднестровской Молдавской Республике,

тендер признается несостоявшимся. В указанном случае главный распорядитель кредитов принимает

решение о проведении тендера среди иных хозяйствующих субъектов (в том числе и иностранных) по

общим правилам, установленным настоящим Положением;

г) если для участия в объявленном тендере поступило единственное коммерческое предложение

(соответствующее требованиям заказчика, указанным в приглашении) либо все коммерческие предложения

(соответствующие требованиям заказчика, указанным в приглашении) от хозяйствующих субъектов,

включенных в Реестр хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской Республики, производящих

импортозамещающую продукцию в Приднестровской Молдавской Республике, являющихся

недобросовестными участниками тендера, тендерная комиссия вправе в течение шести месяцев не

рассматривать коммерческие предложения данных хозяйствующих субъектов по тем группам товаров

(работ, услуг), по которым данные организации включены в Реестр недобросовестных участников тендеров

(конкурсов). В случае если предложение(я) единственного или всех недобросовестных участников тендера

не рассматривается(ются) комиссией, тендер признается несостоявшимся, а главный распорядитель

кредитов принимает решение о проведении тендера среди иных хозяйствующих субъектов (в том числе и

иностранных) по общим правилам, установленным настоящим Положением»;

б) Приложение № 2 к Постановлению дополнить пунктом 3-1 следующего содержания:

«3-1. При закупке импортозамещающей продукции на сумму, не превышающую 200 000 (двести тысяч)

рублей по определенной группе товаров, организации, финансируемые за счет средств республиканского

бюджета, заключают договоры на поставку импортозамещающей продукции исключительно с

хозяйствующими субъектами, включенными в Реестр хозяйствующих субъектов Приднестровской

Молдавской Республики, производящих импортозамещающую продукцию в Приднестровской Молдавской

Республике.

Организации, финансируемые за счет средств республиканского бюджета, имеют право заключить

договор на поставку импортозамещающей продукции на сумму, не превышающую 200 000 (двести тысяч)

рублей по определенной группе товаров, с иными хозяйствующими субъектами (в том числе и

иностранными) в случае обоснованной невозможности заключения договора с хозяйствующим субъектом,

включенным в Реестр хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской Республики, производящих

импортозамещающую продукцию в Приднестровской Молдавской Республике.

Под обоснованной невозможностью заключения договора понимается:

а) письменный отказ либо неполучение в течение 5 (пяти) рабочих дней письменного отказа

хозяйствующего субъекта, включенного в Реестр хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской

Республики, производящих импортозамещающую продукцию в Приднестровской Молдавской Республике,

от заключения договора на поставку импортозамещающей продукции;

б) несоответствие качественных и (или) технических характеристик импортозамещающей продукции

требованиям действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики»;

в) пункт 6 Приложения № 2 к Постановлению дополнить частью второй следующего содержания:

«При наличии обоснованной невозможности заключения договора с хозяйствующими субъектами,

включенными в Реестр хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской Республики,

производящих импортозамещающую продукцию в Приднестровской Молдавской Республике, главные

распорядители кредитов обязаны при направлении договоров для прохождения процедуры выдачи

заключения о соответствии уровня цен указывать на невозможность заключения договоров с

хозяйствующими субъектами, включенными в Реестр хозяйствующих субъектов Приднестровской

Молдавской Республики, производящих импортозамещающую продукцию в Приднестровской Молдавской

Республике, и обстоятельства, ее обусловившие»;

г) Приложение № 3 к Постановлению дополнить пунктом 3-1 следующего содержания:

«3-1. При закупке импортозамещающей продукции на сумму, не превышающую 200 000 (двести тысяч)

рублей по определенной группе товаров, организации, финансируемые за счет средств местных бюджетов

городов и районов, заключают договоры на поставку импортозамещающей продукции исключительно с

хозяйствующими субъектами, включенными в Реестр хозяйствующих субъектов Приднестровской

Молдавской Республики, производящих импортозамещающую продукцию в Приднестровской Молдавской

Республике.

Организации, финансируемые за счет средств местных бюджетов городов и районов, имеют право

заключить договор на поставку импортозамещающей продукции на сумму, не превышающую 200 000

(двести тысяч) рублей по определенной группе товаров, с иными хозяйствующими субъектами (в том числе

и иностранными) в случае обоснованной невозможности заключения договора с хозяйствующим

субъектом, включенным в Реестр хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской Республики,

производящих импортозамещающую продукцию в Приднестровской Молдавской Республике.

Под обоснованной невозможностью заключения договора понимается:

а) письменный отказ либо неполучение в течение 5 (пяти) рабочих дней письменного отказа

хозяйствующего субъекта, включенного в Реестр хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской

Республики, производящих импортозамещающую продукцию в Приднестровской Молдавской Республике,

от заключения договора на поставку импортозамещающей продукции;

б) несоответствие качественных и (или) технических характеристик импортозамещающей продукции

требованиям действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики»;

д) пункт 5 Приложения № 3 к Постановлению дополнить частью второй следующего содержания:

«При наличии обоснованной невозможности заключения договора с хозяйствующими субъектами,

включенными в Реестр хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской Республики,

производящих импортозамещающую продукцию в Приднестровской Молдавской Республике, главные

распорядители кредитов обязаны при направлении договоров для прохождения процедуры выдачи

заключения о соответствии уровня цен указывать на невозможность заключения договоров с

хозяйствующими субъектами, включенными в Реестр хозяйствующих субъектов Приднестровской

Молдавской Республики, производящих импортозамещающую продукцию в Приднестровской Молдавской

Республике, и обстоятельства, ее обусловившие».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Приднестровской Молдавской Республики Т. Туранская